veniens, transire ulterius timuit propter perturbationes itinerum,

quae post transitum exercitus fiunt. Cum autem omnipotens

Deus in tempus congruum nos perduxerit, de legati missione,

prout oportunum fuerit, per ipsius gratiam disponemus.

158. PascTialis II papa Heinrico V imperatori restitutam vale-r

tudinem gratulatur. De hominum contra pactionem cum

eo factam fremitti; de ecclesiis a N. vexatis. Rogat, ne

ohsides a se datos male haheat". (E 271)

Paschalis** episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo 1111

filio H(enrico) Romanorura imperatori augusto salutem et apo-

stolicam benedictionem.

In litteris, quas a tua dilectione suscepimus, diu te graviter

infirmatum fuisse, cognovimus. Sed sicut nos infirmitatis rumor

affecerat, ita rursus sospitatis exhilaravit" auditio. De prosperi-

tate, quam nobis significasti, Deo gratias agimus, qui providentia

inestimabili omnia disponit.

Quod autem de episcopis conquereris, cor nostrum vehe-'

menter angustat. Ex quo enim vobiscum illam, quam nostis,

pactionem fecimus, non solum longius positi sed ipsi etiam, qui

circa nos sunt, cervicem adversum nos erexerunt; et intestinis

bellis viscera nostra collacerant et multo faciem nostram ru-

bore perfundunt. De quibus, quia iudicium consequi non pos-

sumus, Dei iudicio relinquimus; ne Dei ecclesiam gravius per-

turbemus
'' <iniinh tacwj tum^M {"«hSYiiqfoibn imlW mjii

lit,.:. '
.

,'''•'
;;tr>r>-J if)!/ • -- ;-

'

.\t^i\imy 112v—m, Zjj.244— 245.,-{joTb.lPascssius F. c. exhylaravit Z.

284 DDALRICI CODEX. 158. 159

1111 Ceterum, cum tanta ac talia patiamur, miramur: quod N.

vester tantas ecclesiis oppressiones inferat; quas hostiliter oc-

cupat atque depopulatur, et mutuae pactionis inmemor, quae

nostri iuris sunt, suae vendicat usurpationi.

Miramur etiam: quod dati a nobis obsides dure, ut audi-

vimus, turpiter tyranniceque tractantur". Que profecto non pa-

rum ad vestrae sublimitatis iniuriam spectant.

In omnibus tamen his te, praecipuum ecclesiae filium, com-

monemus : ut Dei iudicia semper verearis— illius temporis memor,

quod in tuis litteris significasti, dicens: In ipso tempore gra-

vissimae nostrae egritudinis, cum vita nostra esset in duhio, cum

dissolutionis nostrae tantum haberetur eccpectatio — et sic ei

placere studeas, quatinus eius gratiam et regnum tibi tempo-

rale disponat et ad regna te eterna perducat. Data Late-

rani 7 Kal. Novembris.

159. Verha Italicorum in obsequium imperatoris iurantium^\

(E 309)

1111? Ab hac hora in antea fidelis ero N. imperatori per rectam